rum quod radit gemmas & incidit
aliud ferrum sicut plumbum.

Hæc igitur dicta sunt de causa
imaginum quæ apparent in gemmis.
Si autem quis querat quare imagi-
nes in alijs lapidibus non inueniuntur
nisi in gemmis, dicemus quod prius
nos expertum induximus, quod ali-
quando apparent in marmore, sed in
alijs generibus lapidum iam non ap-
parent, quia materia eorum est gra-
nitis & grossa terrestris, & virtutibus
mouentibus inobedientes, & ideo calidus
est mouere & imprimere non potest,
lapides autem pretiosi & quadam
marmora, ut supra diximus, vaporis
les habent materias facile mouenti-
bus obedientes, & ideo in eis tales
generantur imagines. Exemplum
huius est in vaporibus seminalibus, in
quibus de facili apparent imagines,
quaे tantum in substantia cerebri vel
capitis, vel ossis non imprimuntur: om-

198 DE REBUS METAL.
nes enim mot⁹ celestes potest impedi-
re confusio, & inhabilitas materiae si-
cuit diximus saepius in præcedentibus,
& est hoc, sicut si sigillum lapidem
tangat, vel duram terram, tunc ne-
quaquam imprimitur, si autem tan-
gat aquam imprimitur, & si aqua co-
gelatur tunc figura perseverat in gla-
cie. Hac autem non omnino physica
sunt, tamen propter doctrinæ bonita-
tem hic sunt interposita.

De caussa quare gémæ pri-
mitus sculpi p̄cipiebātur, et
quod sit iuuamentum in ip-
sis sigillis. Cap. 3.

Nunc autem determinemus
caussam, quare gemmae pri-
mitus à sapiētibus sculpi pre-
ceptae sunt, & quod sit iuuamentum
in ipsis sigillis eorum, huic autē cau-
sam cognoscere ex scientia oportet
magorum, quā compleuerūt Magot
græcus, et Germanus Babilonicus, et Her-

Hermes Aegyptius in primis, postea
autē mirabiliter effulgit in ea Ptol. sa-
piēs, et Geber Hispalefis, Tebith autē
plene tradidit artem. Est autē princi-
pium in ipsa scientia omnia q̄cung³, fi-
unt à natura vel arte, moueri à vir-
tutibus celestibus primo, et hoc de na-
tura nō est dubium. In arte etiam con-
stat eò q̄ aliquid modo et non ante inci-
tat cor hominis ad faciēdū, et hoc esse
non potest nisi virtus celestis, ut dicunt
sapientes p̄nominati. Est enim in ho-
mīne duplex principiū operū, natu-
ra scilicet, & voluntas, & natura qui
dem regitur sideribus, voluntas qđē
libera est, sed nisi renitatur trahitur
à natura & induratur: & cum natu-
ra moueat mortibus siderū incipit
voluntas, tūc ad mortē siderū et figurās
inclinari, pbat hoc Plato ex operibus
puerorū q̄ libertate voluntatis nō ad
huc renituntur naturae & siderū in-
clinatiōi. Illi enim ex siderū virtute

praeostendunt in se habilitates ad unam artem, vel aliam in qua si exer-
citetur perfecti efficientur, & si relu-
ctentur ex aliis exerceat, nunquam
propter naturae ad illam artem inep-
tam perfectionem consequuntur. No
autem dubitamus quin omne quod
est causa aliquo modo causae, est etiam
aliquo modo causa causati. Si igitur
vis & afflatus siderum influit quan-
dam causalitatem artis in artifice,
pro certo nisi impediatur influet omo-
nibus operibus artis aliquia sua vir-
tutis. His habitis pro principio sumi-
mus a dictis philosophis quod etiam
alibi probandum est figuras celorum
primas esse figuras, & ante omnium
generatorum natura & arte figuratas.
Quod autem primum est genere &
ordine geratum, absque dubio caus-
alitatem suam per modum cuique
congruum omnibus influit sequenti-
bus. Nos enim non intendimus hic
de